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ABSTRAKT

Vztahy s klíčovými partnery a vnímaná image patří k hodnotám, které významně ovlivňují

dosažené cíle organizace. Tato bakalářská práce popisuje vývoj a integraci prostředků PR

vybrané polygrafické společnosti. V souvislosti se strategickým rozvojem organizace ana-

lyzuje současný stav PR a postoje partnerů v marketingovém výzkumu. Výsledky analýzy

a potencionální témata trhu navrhují možnosti rozvoje komunikační strategie.

Klíčová slova: public relations, polygrafie, tiskový trh, stakeholder, analýza, marketingový

výzkum, asociace

ABSTRACT

Key partner´s relations and image are values significantly influence to achieve goals of

company. This Bachelor´s thesis describes development and integration of Public relations

tools in printing company. In association with strategic company development, analyses

contemporary state of public relations and partner´s opinion in marketing research.

The results of analysis and market potential suggest chance of communication strategy

development.
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ÚVOD

Globalizované prostředí představuje stále nové příležitosti pro rozvoj firem a organizací.

Na druhou stranu jsou tyto organizace vystaveny silnému konkurenčnímu tlaku a náročněj-

ším požadavkům participujících stran. Tato očekávání dnes nejsou spojena pouze

s vlastnostmi produktu či nabízené služby. Stále více znamenají tyto požadavky přesah

do dalších témat, která utváří celkový obraz firmy vnímaný zájmovými skupinami. Tato

práce se bude věnovat významu public relations v komunikační strategii vybrané společ-

nosti. Prostředkům, které ovlivňují vnímané asociace o společnosti v dlouhodobém hori-

zontu.

Teoretická východiska budou komparovaná s komunikací společnosti působící na polygra-

fickém (tiskovém) trhu. Na trhu, který ještě v nedávné minulosti představoval dominantní

komunikační prostředek a dnes je jeho pozice stále více oslabována v konkurenci digitál-

ních médií.

Teoretická část uvede problematiku PR v širším kontextu. Upozorní na přesah firemní

strukturou, který PR přestavují nejen v odvětví vybrané společnosti. Budou popsány okru-

hy, které PR nástroje nejčastěji reprezentují. Dále budou definovány participující strany

a hlavní cíle PR s ohledem na specifika polygrafického trhu. Budou stanoveny základní

výzkumné otázky.

Praktická část bude věnována analýze prostředků public relations v praxi společnosti Tisk

Centrum. Podrobná analýza současného stavu povede k naplnění hlavního cíle bakalářské

práce. K odpovědím na otázky týkající se využívání prostředků PR a jak jsou tyto kroky ve

firmě využívány pro efektivní upevňování vztahů s klíčovými partnery. Bude tak analyzo-

ván stav struktury PR a komunikační strategie ve firmě. Pro popsání aktuální struktury

komunikace ve společnosti bude využito interních a veřejně dostupných dat, zpracovaných

ve SWOT analýze. Výsledky SWOT analýzy a současné postoje managementu budou kon-

frontovány s názory klíčových stakeholderů v marketingovém výzkumu.

Výsledky povedou k následné verifikace výzkumných otázek. Zjištěná data vytvoří před-

poklady pro odpovědi na hlavní cíl práce, efektivního využívání PR nástrojů a jejich sku-

tečný vliv na vztahy s klíčovými partnery. Očekávaný přínos povede v závěru k interpreta-

ci vlastních závěrů a doporučení pro management společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PUBLIC RELATION V KOMUNIKAČNÍ STRATEGII

ORGANIZACE

Rozsah této kapitoly je věnován uvedení public relations do kontextu s dalšími marketin-

govými nástroji v praxi současných organizací. Zmíněna je role PR v podnikové struktuře,

všímá si přesahu působení PR napříč interní strukturou podniku, ale i širokého zásahu

s vnějšími subjekty. Cílem kapitoly je poukázat na rozdílné hodnoty a postavení organiza-

ce a v tomto ohledu individuální přístup při vytváření PR strategie.

Public relations

„Public relations jsou sociálně komunikační aktivitou. Jejím prostřednictvím organizace

působí na vnitřní a vnější veřejnost se záměrem vytvářet a udržovat s ní pozitivní vztahy

a dosáhnout tak mezi oběma vzájemné porozumění a důvěru.“ (Svoboda, 2009, s. 17)

Hned v úvodu je zmíněna jedna z obecných definicí, v tomto případě dle slov Svobody.

Přestože, odborná literatura přináší nejrůznější výklady a setkáváme se s řadou modifiko-

vaných interpretací, pro účely této práce je dostatečně vypovídající. Tato práce bude vypo-

vídat právě o tom, kdo je pro společnost zmíněnou vnitřní a vnější veřejností, jaké nástroje

můžeme využít pro budování pozitivních vztahů a jaké cíle obvykle naplňuje tato komuni-

kace.

Dříve než se práce bude zabývat posláním PR ve firmě, je na tomto místě vhodné krátce se

ještě zastavit a zařadil PR do širšího kontextu komunikace firmy a zmínit zejména význam

integrované marketingové komunikace (IMK).

1.1 Integrovaná marketingová komunikace

Integrovaná marketingová komunikace

Philip Kotler, profesor mezinárodního marketingu a guru oboru ve své knize popisuje inte-

grovanou marketingovou komunikaci jako „koncepci, v jejímž rámci společnost pečlivě

integruje a koordinuje množství svých komunikačních kanálů, aby o organizaci a jejich

produktech přinesla jasné, konzistentní a přesvědčivé sdělení.“ (Kotler, 2004, s. 818)

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

Od doby, kdy Kotler poprvé vyslovil tuto teorii, již proběhla řada let a došlo k výrazné

proměně mediálního a obchodního prostředí. Jeho slova tak mohou znít dnes více jako

fráze a přesto právě v dnešním globalizovaném světě stále získávají na důležitosti. Všech-

ny známé historické etapy vývoje společnosti, společně se silným konkurenčním prostře-

dím a přesyceností trhu, vede management firem k optimalizaci nákladů, sladění a maxi-

malizování efektivity komunikačních nástrojů – tyto představy zahrnuje koncept integro-

vané marketingové komunikace.

Komunikační mix

Public relations společně s dalšími prvky utváří celkový komunikační mix společnosti,

které firma využívá pro naplnění stanovených marketingových cílů. Nejrozšířenější defini-

ce dle Kotlera (2004, s. 26) specifikuje základní složení komunikačního mixu jako – re-

klama, osobní prodej, podpora prodeje, public relations (popřípadě doplněné o direkt mar-

keting, ale třeba i virtuální prostředí v podobě internetu, jehož pozice je dnes nezpochybni-

telná).

Synergický efekt

Fragmentace médií, vstupy digitálních kanálů, virtuální realita internetu a mobilních ko-

munikačních sítí neustále možnosti komunikace rozšiřuje, spojuje a ovlivňuje. Nelze tedy

tvrdit, že se jedná o pevné, samostatné složky komunikující odděleně. Naopak síly a vý-

znamu nabývá v jejich společné koordinaci, reagující na potřeby konkrétní strategie

a marketingové kampaně.

„Jednotná marketingová komunikace může být úspěšná tehdy, je-li založena na strategické

integraci jednotlivých útvarů firmy, jež se podílejí na celkové komunikaci.“ (Stejskalová,

2008, s. 31)

Pro budování silnější identity značky na trhu, vyšší důvěryhodnosti u zákazníků je dnes

nezbytné sjednocení všech firemních sdělení, na všech úrovních kde se zákazník může

setkat se společností, jejími produkty a značkami.

„Komunikace by se tak měla stát efektivnější a účinnější, a to na základě synergického

efektu a souladu mezi použitými nástroji a tím co chceme sdělit.“ (Stejskalová, 2008,

s. 17)
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1.2 Posilující role public relations

Teorii integrované marketingové komunikace stvrzuje i Caywood (2003, s. 116–117)

a kromě významu hledání nejefektivnější kombinace komunikačních prostředků, predikuje

posilující roli PR v podnikatelské politice – jež bude využívat stále častěji dvousměrné

komunikace se subjekty, dialogu a zpětné vazby se spotřebiteli.

PR, public relations, vztahy s veřejností – termíny, které tak dnes stále častěji upevňuji

svoje postavení. Z osobního pohledu byly v české společnosti dříve PR komunikace spíše

opomíjeny v konfrontaci s klasickými formami propagace. Někdy zařazeny a spojovány

více s veřejnými institucemi, politickým prostředím, popřípadě s velkými nadnárodními

korporacemi a spojené zejména s media relations. V době, kdy dochází v celosvětovém

měřítku k řadě hospodářských tlaků, management podniků musí reagovat na měnící se


[…]


jení s podporou hokejového klubu. Pokud celková struktura strategie PR byla vystavena

kritice, v případě sponzoringu lze hodnotit tyto kroky kladně.

Vhodný výběr události s ohledem na význam akce pro region, kde firma nejsilněji působí,

potvrdilo i výzkumné šetření. Dotazování nejčastěji uvedli právě spojení společnosti se

sponzorovanou událostí. Společnost využívá jednak medializace vycházející ze smluvního

plnění, ale i v rámci vlastní komunikace. Pro obchodní zástupce a management firmy je to

využíváno jako příležitost pro neformální setkání s partnery, či ocenění vlastních zaměst-

nanců. Rozsah plnění hovoří o určité zralosti firmy a ekonomické stabilitě, který dále utvá-

ří povědomí o společnosti. Přestože bylo doporučeno další šetření pro zjištění využití ma-

ximálního potencionálu, lze tvrdit, že aktivity spojené se sponzoringem klubu přispívají

pro osobní vazby s klíčovými stakeholdery.

Ostatní aktivity zůstávají za očekáváním. Přestože jsem názoru, že nelze určit jeden model

a aplikovat ho stejně na každou pozici firmy, je doporučením tyto aktivity vyhodnotit při

budoucím plánovaní. Jako jednoznačně vhodné zařadit do strategie public relations se však

ukázal rozvoj vztahů s novináři. Šetření potvrdilo, že společnost je vnímaná jako odborný

zástupce tiskového trhu, stejně tak se potvrdilo, že klíčový zákazníci stále využívají odbor-

ná tištěná periodika a to zřejmě s ohledem na jejich pozici a vzdělaní. Proto se nabízí rozší-

ření publikační činnosti ve vybraných periodikách nebo prostřednictví vlastní formy firem-

ního časopisu pro rozvoj externího a interního PR.

Mimo rámec výzkumných otázek, se práce opírala o širší témata podnikatelského prostře-

dí. Investiční kroky v posledních letech znamenali výrazný vývoj v otázkách environmen-

talního rozvoje a role zaměstnavatele v regionu. A přestože firma, nemá tato témata ukot-

vena ve strategii PR, jsou vytvořeny podmínky právě pro zařazení do komunikační strate-

gie. To však bude vyžadovat kontinuální pozornost těmto tématům například v rámci inte-

grace konceptu společenské odpovědnosti (CSR). Jsem přesvědčen, že tato témata pro spo-

lečnost působící převážně na B2B trhu mohou znamenat konkurenční výhodu v rámci tis-

káren v regionu. Je však nezbytné tato témata pojmenovat a vytvořit komunikační koncep-

ci. Pro strategické partnery to bude jasný signál, jaké hodnoty chce firma v budoucnosti

naplňovat.
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11 ZÁVĚR

Příprava této práce umožnila konfrontovat teoretická východiska se situací ve vybrané spo-

lečnosti. Otevřenost vedení při konzultacích a přípravě podkladů pro analytickou část be-

zesporu přispěla k úspěšnému řešení problematiky. Přestože v otázkách definování klíčo-

vých partnerů a struktur společnosti mohlo dojít k limitům z ochrany těchto údajů, podařilo

se vytvořit dostatečné předpoklady pro naplnění zvolených cílů.

Analýza struktury public relations mimo jiné popsala, jak se sponzoring může stát rozho-

dujícím komunikačním nástrojem, který vytváří prostor pro posilování klíčových vztahů.

Rozhodujícím zjištěním byla absence PR oddělení popřípadě marketingové zastoupení ve

firmě. Tomuto faktu byla podložena oslabená pozice a efektivita některých PR aktivit. Pro

maximální využití potencionálu firmy a možností public relations by pro management mě-

lo být stěžejní vytvořit komunikační strategii, která pokryje širší rozsah témat spojených

s vnitropodnikovým prostředím. Jak potvrdilo výzkumné šetření, proměna společnosti díky

strategickým investicím posledních let znamenala významný mezník, který určuje její

dnešní pozici a vnímanou image inovativní tiskárny a odborného zástupce polygrafického

trhu. Pro management vznikají otázky jak tuto pozici při vztazích s klíčovými partnery dále

rozvíjet. Věřím, že tato práce vytvořila kvalifikované závěry a podklady pro management.

Upozornila na současný stav PR ve firmě a definovala potencionální oblasti rozvoje komu-

nikační strategie s využitím PR nástrojů.

S ohledem na rozsah práce a specifikovanou skupinu zájmu nebylo možné plně pokrýt

problematiku interního PR. Přitom právě dynamická proměna ve společnosti znamená

zkoušku pro nastavenou firemní kulturu. V dnešním globalizovaném a proměnlivém pro-

středí budou představovat právě zaměstnanci rozhodující konkurenční odlišnost nejen

v řízení tiskárny. Jak nástroje PR přispívají k připravenosti na změnu, by tak mohlo být

tématem samostatné analýzy.

Osobním přínosem byl pohled do praxe společnosti, která je otevřena novým přístupů

k řízení komunikace. Silnou zkušeností byl také pohled na současný tiskový trh. Ten dnes

svoji pozici hájí v konkurenci elektronické komunikace. Bude zajímavé sledovat, jakým

způsobem bude pokračovat tento trend a jakou funkci bude plnit v nejbližších letech. Vě-

řím, že tuto pozici obhájí v pozici exklusivního komunikačního média, vůči dostupné

a přehlcené virtuální komunikaci.
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Tato práce mne také ukázala, jakou důležitost mohou nástroje PR představovat již pro malé

a střední organizace. Stejně tak se potvrdilo, že je nezbytný individuální přístup ke každé

organizaci při utváření strategie public relations s ohledem na její aktuální pozici a zralost.

Nelze aplikovat teoretický model bez předešlé znalosti a analýzy prostředí organizace

a jejich stakeholderů, kteří se podílí na činnosti organizace.
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