## Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Martin Kroupa, DiS.
Název práce Využití nástrojů PR v rámci komunikační strategie organizace
Obor/forma studia MK KS
Akademický rok 2012/2013
Autor posudku Mgr. Ondřej Šuch

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a
2 Nastavení cílů a metod práce 30 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,13</b> <b>A</b>

### Připomínky a hodnocení práce:

*Zpracování tématu komunikace z relativně neprobádané oblasti podnikání je potenciálně velmi atraktivní – v autorově podání navíc v kombinaci osobního vhledu do problematiky kombinovaného s dostatečně odborným přístupem.*

*Teoretická část sice poněkud trpí šablonovitostí, ale mix citací i autorského textu jakož i logika a syntax této části jsou stále nadstandardní. Praktická část pak poskytuje sice stručný, ale srozumitelně zpracovaný a přiměřeně interpretovaný pohled na specifika komunikace polygrafické firmy, navíc ještě s kritickým odstupem.*

*Drobné jazykové nedostatky lze s ohledem na celkovou kvalitu práce brát jako marginální.*

### Otázky k obhajobě:

**Může zkoumaná firma podle Vašeho názoru dlouhodobě prosperovat bez systematictějšího přístupu ke komunikaci? Nebo je Tisk Centrum naopak důkazem toho, že k relativně fungující „živelné“ komunikaci není třeba dodatečně vymýšlet systém, zásady, pravidla a plány?**

**Budete závěr BP prezentovat vedení firmy s cílem získat pozici PR manažera (komunikátora)? Pokud ano, jakou strategii zvolíte?**

Je podle Vás nahraditelná role odborných časopisů – z pohledu firmy oné odbornosti?
(neptám se na vztah tiskárny jako producenta tiskovin a tedy možná i časopisů, ale na roli
typu odborného media v relativně úzkém oboru)

Ve Zlíně dne 9. 5. 2013

Podpis: